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Annotatsiya: Maqolada O‘zbekistonning tekislik hududida joylashgan Buxoro viloyati 

kollektorlari suvining  gidrokimyoviy ko‘rsatkichlari, gidrobiologik xususiyatlari: mikroskopik 

suvo‘tlari, zooplanktonlarning taksonomik tahlili keltirilgan. Shu bilan bir qatorda, laboratoriya 

sharoitida kollektor  suvlarini Chlorella vulgaris, Scenedesmus obliquus turlari yordamida 

biologik usulda tozalashning ahamiyati haqida bayon etilgan. 

Kalit so‘zlar: Buxoro viloyati Arablar kollektori, Chlorella vulgaris, Scenedesmus 

obliquus, zooplankton, makrofit, biomassa, suv, gidrokimyoviy, tur. 

Kirish: Dunyoda hozirgi kunning eng global ekologik muammolardan biri iqlim 

o‘zgarishi, tabiiy zahiralarning kamayishi va atrof-muhitning cho’llashishi hamda keskinlashishi 

sharoitida  tashqi va ichki suv manbalaridan, ayniqsa ichki suv havzalari va kollektor-zovur 

suvlaridan samarali foydalanish bugungi kunning eng muhim va dolzarb vazifalardan  biri bo‘lib 

qolmoqda[1,14,16,17]. 

Markaziy Osiyodagi iqlim isishi mintaqaviy suv resurslariga ta'sir qilganini va 

odamlarning jadal faoliyati suvning haddan tashqari ishlatilishiga olib kelganini Xuanxuan Wang 

va Yaning Chen (2022) aniqladi.  Markaziy Osiyo davlatlarida qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini 

yetishtirish uchun suvga bo‘lgan talabning yanada ortib borishini bashorat qildi. Turkmaniston 

va O‘zbekiston eng katta suv taqchilligiga duchor bo‘ladi, degan xulosaga keldi[15].  

Buxoro viloyati Respublikada yagona sun’iy sug‘orish sistemasiga asoslangan. Asosiy suv 

manbasi Amudaryo hisoblanadi. Amudaryodan ABMK-1 ish kuvvati 112 m3/sek, ABMK—II 

ish kuvvati 95,8 m3/sek, Amu-Korako‘l kanali ish quvvati 48 m3/sek kanallar orqali suv olinadi. 

Olinadigan suvning umumiy mikdori 255,8 m3/sek va asosan irrigatsiya sistemasi uchun xizmat 

qiladi.[9] 

Qishlok xo‘jaligi uchun ishlatiladigan suvlardan hosil bo‘lgan sizot suvlari va shahar 

hamda tuman markazlaridan chiqadigan oqava suvlar drenaj-kollektorlarda yig‘iladi. Bu 

kollektorlarga shahar chiqindi suvlari va ishlab chiqarish korxonalarida ishlatilgan oqava suvlar 

ham kelib qo‘shiladi. Tashlandiq suvlar o‘zaro yig‘ilib, Dengizko‘l, Katta va kichik Tuzkon, 

Qaraqir, Oyoqog‘itma, Qumsulton, Xadicha, Zikri(Kemachi), Devxona kabi tabiiy suvliklarni 

hosil qiladi. Bu tabiiy suvliklardagi tashlandiq suv miqdori taxminan 4-5 milliard metr kubni 

tashkil qiladi. Suv manbasi drenaj- kollektor xisoblanadi. Hozirgi kunga qadar bu suvliklardan 

baliq ovlanib kelingan. Baliq maxsuldorligi o‘tgan asrda 16 kg/ga ni tashkil etgan bo‘lsa, XXI 

asrga kelib, bu ko‘rsatkich 1,5-2,0 kg/ga ni tashkil qilmoqda[1,12,14,16,17] 

Buxoro vohasida issiq mavsumlar yoz va kuz hisoblanib, doimiy qurg‘okchilik xavfi 

sharoitida suv resurslarini ortiqcha isrof qilishga hamda irrigatsiya tizimida joylashgan boshqa 
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dehqon fermer xo‘jaliklarini suv ta’minotida qo‘shimcha qiyinchiliklarga sabab bo‘lmoqda. 

Bular sun’iy baliqchilik hovuzlari ta’sirida amalga oshirilmoqda. 

Shu bois, tabiiy va sun’iy suv havzalari, ayniqsa tekislikda joylashgan ko‘llar va suv 

omborlarining gidrokimyoviy holatini aniqlash orqali ulardan foydalanishning samarali 

usullarini ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi[12].  

Buxoro viloyati suv havzalari hamda kollektor-zovurlarda tarqalgan mikroskopik 

suvo‘tlarning tur tarkibi va ularning taksonomik taqsimlanishi o’rganish borasida bir qator 

olimlar tomonidan tadqiqot ishlari amalga oshirilgan. 

Buxoro viloyati Mavliyon, Sakovich, va Chaqmoq kolleklari algaflorasini taksonomik 

tahlil qilish bo’yicha izlanishlarni amalga oshirgan Rashidov N.E. mazkur kollektorlarda 

tarqalgan mikroskopik suvo’tlarining 389 tur va tur xillarini uchrashini tatqiq etgan. 

Kollektorlarda mikroskopik suvo’tlardan dominant turlar sifatida ko’k yashil suvo’tlari (72 tur), 

yashil suvo’tlari (132 tur), va diatomlar (163 tur) keltirilgan bo‘lsa, kam sonli turlarga dinofitlar  

(3 tur) ni va evglena (19 tur) ni tashkil qilganligi ko‘rsatib o‘tilgan[13]. 

Qoraqir tabiiy suv havzasini asosiy suv manbai hisoblangan Shimoliy kollektorning 

algoflorasi, ularning mavsumiy va ekologik guruhlanishi to‘g‘risida Qobilov A.M. (2020 

yil)[10], Devxona ko‘liga quyiladigan Qarshi kollektori fitoplankton va zooplankton turlari 

to’g’risidagi ayrim ma’lumotlarni Toshov H.M. (2021 yil)[11],  Dengizko’l suv havzasini suv 

manbai hisoblangan Dengizko’l kollektori fito hamda zooplankton organizmlari va ularning 

kollektor-zovur suvlari minerallashish darajasini pasaytirishdagi ahamiyati to’g’risida 

Shodmonov F.Q. (2022 yil)[12] va Ayoqog’itma ko’lining mikroskopik suvo’tlar turlari va 

zooplanktonlar tarqalishi hamda ularning baliqchilikdagi ahamiyatini Shamsiyev N.A.(2023) 

ilmiy tadqiqot islarida mukammal yoritib berilgan. Shu bilan bir qatorda,  Buxoro shahri va 

uning atrofidagi hovuzlar fito-zooplankton organizmlari tur tarkibi hamda ularning suv 

mineralizatsiyasini pasaytirish va  baliqchilikdagi ahamiyati to’g’risida Sharopova Sh.R.(2022) 

ning ilmiy tadqiqot ishlarida  keltirib o’tilgan.         

Biroq, bu amalga oshirilgan ilmiy izlanishlar Buxoro viloyati kollektor-zovurlar suvining 

gidrokimyoviy tarkibi, mikroskopik suvo’tlarining tarqalishi, tur tarkibi va baliqchilikdagi 

ahamiyatini har tomonlama ochib bera olmaydi. Shuning uchun mazkur kollektorni batafsil 

tadqiq qilishga alohida e’tibor qaratildi. 

Tadqiqot materiallari va uslublari:  

Buxoro viloyati kollektotlari orasidan Jondor tumanida joylashgan Arablar kollektorlari 

tanlandi. Mazkur kollektordan 2022-2023 yillar davomida har oy va har mavsumda fito-

zooplankton turlari hamda suvining gidrokimyoviy tarkibini aniqlash maqsadida sifat hamda 

miqdoriy tahlil namunalari olindi. Tadqiqot namunalari tahlillari laboratoriya sharoitida amalga 

oshirildi.  

Arablar kollektoridan tadqiqot ishlari davomida yig’ilgan suv namunalari tahlili Lure 

Yu.Yu. va   Strogonov A .S. uslublari yordamida amalga oshirildi.[4;5] Suvning tiniqlik va 

loyqalik darajasini aniqlashda diametri 30 sm li Sekki diskidan foydalanildi.  Arablar kollektori 

suvidan yig’ilgan fitoplankton  namunalar Buxoro davlar universiteti Biotexnologiya va 

ixtiologiya ilmiy laboratoriyasida Goryayev kamerasidan foydalangan holda taksonomik tahlil 

qilindi. Fitoplankton namunalarini yig‘ishda Apshteyn to’ridan foydalanildi. Zooplankton 

namunalari Djeddi to’ri yordamida kollektor suvlaridan yig’ildi va Bogaryov kamerasi 

yordamida laboratoriya sharoitida turlar tarkibi tahlil qilindi.[2,3,4,6]  

AlgaBase ma’lumotlar bazasidan foydalanib, mikroskopik suvo’tlarning turlar tarkibi 

aniqlandi. Turkum va turlarning ilmiy nomlari xalqaro indekslar - International Plants Names 

Index, The Plant List bo‘yicha va taksonlarning mualliflari Brummit R.K., Powell C.E. 

qo‘llanmasi asosida keltirildi.[6,7,8,18,19]  

Tadqiqot natijasi: Ilmiy tadqiqot obyekti sifatida tanlangan Arablar kollektorida 2022-2023 

yillar davomida ilmiy izlanishlar amalga oshirildi (1-rasm).  
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1-rasm. Buxoro viloyati Arablar kollektorining xaritasi 

Arablar kollektorining boshlang’ich qismidan, o’rta qismidan va oxirgi qismlaridan fito-

zooplankton va suv namunalari yig’ib olindi. To’plangan fito-zooplankton namunalari 

laboratoriya sharoitida Goryayev kamerasidan foydalangan holda, yorug’lik mikroskopida 

turlarga ajratildi. Suv namunalarining gidrokimyoviy ko’rsatkichlari Germaniyada islab 

chiqarilga Aqua-test reaktivlar jamlanmasidan foydalangan holda laboratoriya sharoitida tahlil 

qilindi va mavsumiy baholandi. Arablar kollektori suvining minerallar tarkibi fasllar bo’yicha 

tahlil natijalari quyidagi 1-jadvalda keltirilgan.  

1- jadval 

2023- yildagi Buxoro viloyati Arablar kollektori suvining mavsumiy gidrokimyoviy 

tarkibi 

Ko‘rsatgichlar 
Suv namunalari olingan mavsum 

Bahor Yoz Kuz O’rtacha 

Harorat °C 16 24 19 20 

pH 7,6 8,1 7,8 7,8 

Suvda erigan kislorod, O2 mg /l 6,5 6,3 6,4 6,4 

Kislorodning biokimyoviy 

sarflanishi, O2mg /l 
25,0 29,0 26,0 26,6 

Muallaq moddalar, mg/l 19 16 18 17,6 

Quruq qoldiq,mg/l 5760 6140 5960 5953,3 

Xloridlar, mg/l 2204 2595 2482 2427 

Sul’fatlar, mg/l 1986 2164 2087 2079 

Azot ammoniy, mg/l 1,8 2,8 1,9 2,16 

Nitritlar,mg/l 0,16 0,20 0,18 0,18 

Nitratlar, mg/l 7,4 8,1 7,6 7,7 

Fosfatlar mg/l 0,032 0,036 0,034 0,034 

 

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlarga ko’ra, Arablar kollektori suvining yoz hamda kuz 

mavsumidagi minerallar va biogen moddalar miqdori, bahor mavsumidagi ko’rsatkichlarga 

nisbatan yuqoriroq ekanligini ko’rish mumkin. 

Yoz va kuz mavsumi O’zbekistonning tekislik cho’l iqlim sharoitida joylashgan Buxoro 

viloyati iqlimining quruq va issiq kelishi, yog’ingarchilik deyarli kuzatilmasligi hamda suv 

havzalari va kollektorlar sathidan suvning yuqori darajada bug’lanishi, mazkur fasllarda 

kollektor suvining minerallanish ko’rsatkichi baland bo’lishi bilan izohlash mumkin.  
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Arablar kollektori suvining minerallar tahlillaridan quyidagilarni bilish mumkin.  Suv 

namunasining bahor mavsumidagi minerallanish darajasi yani, quruq qoldiq miqdori-5760 mg/l 

ni shunga mos ravishda xloridlar- 2204 mg/l, sulfatlar- 1986 mg/l bo‘lgan miqdorlarni hosil 

qildi.  

Shu bilan bir qatorda, suvda erigan kislorod 6,5 mg/l gacha, kislorodning biokimyoviy 

sarflanishi 25,0 mg/l ni, pH 7,6 gacha o’zgarishi tahlil qilindi. 

Shuningdek, bahor mavsumidagi suv namunalari tahlil natijalari asosida biogen 

moddalardan: azot ammoniy 1,8 mg/l gacha, nitritlar  -0,16 mg/l gacha, nitratlar - 7,4 mg/l gacha 

o‘zgarishi aniqlandi. Suvning minerallanish darajasi miqdorining Arablar kollektori suvlarida 

yuqori bo’lishi asosan suv tarkibidagi xloridlar hamda sulfatlar bilan mos ravishda o‘zgarib 

borishi aniqlandi. 

1-jadvalda keltirilgan ko‘rsatkichlar asosan Arablar kollektori suvida tarqalgan 

mikroskopik suvo’tlari va zooplankton organizmlarning o’sib rivojlanishi uchun muhim. Arablar 

kollektori suvining minerallar tarkibi tahlillari natijasidan shuni bilish mumkinki, ularda o’txo’r 

va planktonxo’r baliqlar uchun ozuqa bo’ladigan fitoplanktonlar hamda zooplanktonlarni 

ko‘paytirish mumkinligini ko’rsatadi. Arablar kollektorida olib borilgan ilmiy izlanishlar 

natijasida mikroskopik tuban suvo’tlarining jami 65 tur va tur xillari  borligi va ulardan diatom 

suvo‘tlari 29 ta, yashil suvo‘tlari 17 ta, ko‘k- yashil suvo‘tlari 15 ta, evglena suvo‘tlari 4 ta 

ekanligi ma’lum bo‘ldi (2-jadval). 

2-jadval 

Arablar kollektoridagi suvo‘tlarining mavsumiy o‘zgarishi (2022 yil) 

 

№ 
Suvo‘tlarining bo‘limlari 

Jami 

turlar 

Turlar soni 

Bahorda Yozda Kuzda Qishda 

1 Bacillariophyta 29 27 28 25 9 

2 Chlorophyta 17 15 17 15 5 

3 Cyanophyta 15 13 15 11 2 

4 Euglenophyta 4 3 4 2 1 

 Jami 65 58 64 53 17 

 

Ularning bahor mavsumida 58 turi, yoz mavsumida 64 turi va kuzda 53 turi uchragan 

bo’lsa, qish mavsumida 17 ta tur va tur xillari mazkur kollektor suvlarida tarqalganligi aniqlandi. 

Turlar sonining ko‘pligi bilan Bacillariophyta, Chlorophyta va  Cyanophyta bo’limlari 

yetakchilik qildi. Euglenophyta bo’limi vakillari nisbatan turlar soni kamligi kuzatildi.  

2023 yilda Arablar kollektori zooplanktonlarning turlar soni mavsumiy tahlil qilindi. 

Arablar kollektorida yilning turli vaqtlaridagi miqdor ko‘rsatkichlari 3-jadvalda keltirilgan.  

3-jadval 

2023 yildagi Arablar kollektori zooplankton organizmlarning turlar soni 
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Qish mavsumida  zooplankton organizmlarning taksonomik guruhiga nazar soladigan 

bo’lsak ularning soni unchalik katta emasligi yaqqol ko’zga tashlanadi. Zooplanktonlar tarkibida 

qish mavsumida Rototoriya (og‘izaylangichlilar) va Cladocera (shoxdormo‘ylovlilar) turlar soni 

jihatdan ko’p bo’lsada, miqdor jihatdan kamligi aniqlandi. Ular o‘rta hisobda 5,6-6,7 ming 

dona/m3 ni tashkil etdi, martning oxirgi dekadasi va aprel boshlaridan boshlab Rototoriya ning 

(og‘izaylangichlilar) jadal rivojlanishi kuzatildi.  Natijada namunalardagi turlar son jihatdan 

18130 dona/m3 ta gacha rivojlandi, ushbu davr davomidada rivojlangan Cladocera 

(shoxdormo‘ylovlilar)ning soni 12-14 ming dona/m3 ni tashkil qildi. Copepoda (Kurakoyoqlilar) 

turlari son jihatdan kam bo‘lsada miqdor  jihatdan dekabr oyida 10,5 ming dona/m3 

ko‘rsatkichga ega bo‘ldi, aprel oyidan boshlab mazkur turlar ham jadal rivojlanib, miqdor soni 

26,7 ming dona/m3 dan oshganligi aniqlandi. Yilning boshqa mavsumlarida yoz faslidan kuz 

fasliga tomon turlar soni va miqdori o’zgarganligi 2-rasmda keltirilgan. 

Arablar kollektori suvlarida karpsimon baliqlar sevib istemol qiladigan Shoxdor mo‘ylovli 

qisqichbaqasimonlardan Daphnia magna, Daphnia pulex kabilarning uchrashi ushbu suvliklarda 

planktonxo’r baliqlar ko’paytirish imkonini beradi va karpsimon baliqlar mahsuldorligini 

qo’shimcha oshirishga asos bo’ladi. 

Xulosa 

Buxoro viloyati Jondor tumanida joylashgan Arablar kollektori suvining umumiy 

minerallanish darajasi o’rtacha 2023 yilda 5953,3 mg/l ni tashkil qilishi aniqlandi. Arablar 

kollektorida jami mikroskopik suvo‘tlarning 65 tur va tur xillari  borligi va ulardan diatom 

suvo‘tlari 29 ta,  yashil suvo‘tlari 17 ta,  ko‘k- yashil suvo‘tlari 15 ta, evglena suvo‘tlari 4 ta 

tarqalganligi ma’lum bo‘ldi. Mazkur turlar orasidan tarkibida fiziologik faol moddalar  ko‘p 

saqlaydigan Chlorophyta bo’limi vakillari Chlorella vulgaris, Chlorella pyrenoidosa, 

Scenedesmus quadricauda va Scenedesmus obliquus kabilarnig kollektor suvida uchrashi,  

mazkur kollektor-zovurlar suvining minerallanish darajasini pasaytirishi hamda ularni 

biotexnologik usullarda sun’iy ravishda ko’paytirib tabiiy ozuqa zahirasini yanada boyitish 

mumkinligini ko’rsatdi.  Bundan tashqari, yashil suvo’tlari suspenziyasi bilan o’simlikxo’r oq 

do’ngpeshona baliqlarni yetishtirish hisobiga baliq mahsuldorligini yanada oshirish imkonyatini 

beradi. Shuningdek, istiqbolli mikroskopik yashil suvo’tlarni oziqa sifatida qo’llash orqali 

zooplankton organizmlar ko’paytirilib, kollektorlarda zooplanktonxo’r baliqlar  yetishtirish 

mumkinligini ko’rsatadi.  
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ЖАНУБИЙ ОРОЛБЎЙИ СУВ ОБЪЕКТЛАРИ ЭКОЛОГИК МУВОЗАНАТИНИНГ 

БУЗИЛИШИ 

Туреева К.Ж., Патуллаева З.У., Валиева О.Т. 

 

Дунёнинг eтакчи илмий марказларида сув хўжаликлари реабилитацияcи ва сув 

хўжалигидан комплекс фойдаланган ҳолда одамларнинг иқтисодий фаолияти таъсири 

остида сув экотизимлари ҳолатининг ўзгаришини башорат қилиш усулларини ишлаб 

чиқиш бўйича кенг кўламли тадқиқотлар амалга оширилмоқда.  

Сув экотизими иккита мустакил, лекин фаол ўз-аро муносабатдаги компонентлардан 

иборат тизим сифатида қаралади: экотизимнинг абиотик қисми, яъни сув, унда 

таркибидаги эриган (жумладан, газлар) ва аралашма моддалари билан, сув объектлари 

ёқалари ва туби грунти ҳамда экотизимнинг биотик қисми, яъни барча гидробионтлар ва 

уларнинг комплекслари  биоценозлар . Сув экотизимининг ривожланиши учун энг катта 

аҳамиятга эга сув экотизимларининг абиотик қисми характеристикалари қаторига 

қўйидагиларни киритиш мумкин: ҳарорат, минерализация (шўрлик), ёруғлик, газ режими, 

унда кимёвий моддаларнинг, шу жумладан, биоген, органик ва ифлослантирувчи) таркиб 

топиши; кислород ва углерод диоксиди концентрацияси; оқим тезлиги; сув объектининг 

турли қисмлари ўртасидаги сув алмашинишнинг интенсивлиги; сув қадди, музлик 

ҳодисалари, тупроқ характери ва ҳ.  

Экотизимнинг биотик қисми сув қатлами ва сув туби чўкиндиларининг микро- ва 
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